
1 

 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

Presa d’atto dell’esito della verifica dei requisiti per il mantenimento del Prix d’Excellence 2024 

per l’anno accademico 2025/2026. Liquidazione seconda annualità e revoca obbligazione 

pluriennale.   

LA RETTRICE 

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio e di premi di laurea agli studenti e ai laureati 

dell’Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Finanza e la Contabilità di Ateneo, nel testo 

vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 

quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il bando per l’attribuzione del Prix d’Excellence 2024 destinato a studenti e studentesse 

immatricolati/immatricolate presso l’Ateneo per l’anno accademico 2024/2025 ad un corso di laurea di 

durata triennale o al corso di laurea magistrale a ciclo unico, emanato con Decreto rettorale n. 127 del 24 

settembre 2024; 

richiamato, inoltre, il Decreto rettorale n. 198 del 23 novembre 2024 recante “Approvazione atti della 

Commissione esaminatrice ed assegnazione del Prix d’Excellence 2024” nell’ambito del quale:  

- sono stati/state dichiarati/dichiarate assegnatari/assegnatarie del Prix d’Excellence:  

o per il Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo la studentessa 

la cui candidatura è stata acquisita agli atti con prot. Univda n. 15107/2024;  



2 

 

o per il Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche la studentessa la cui candidatura 

è stata acquisita agli atti con prot. Univda n. 15920/2024;  

o per il Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali lo studente la cui 

candidatura è stata acquisita agli atti con prot. Univda n. 15106/2024;  

- è stata autorizzata la spesa per il beneficio riguardante l’anno accademico 2024/2025;  

- è stata assunta l’obbligazione pluriennale connessa alla spesa per il beneficio relativo ai due anni 

accademici successivi, in caso di mantenimento dei requisiti di merito da parte dello studentente 

sopraindicato e delle studentesse sopraindicate, per un importo complessivo di euro 6.510,00 

(seimilacinquecentodieci/00);  

dato atto che ai sensi dell’articolo 5 del predetto bando la verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’anno accademico 2025/2026 è effettuata d’ufficio dall’Ateneo, sulla base dei dati risultanti dal sistema 

di gestione delle carriere degli studenti e delle studentesse e che l’esito di tale verifica deve essere 

comunicato agli studenti e alle studentesse entro il mese di novembre di ogni anno;  

preso atto della verifica dei requisiti per il mantenimento del Prix d’Excellence 2024 per l’anno 

accademico 2025/2026, effettuata dall’Ufficio Diritto allo studio e Segreteria studenti della Direzione 

Generale di Ateneo sulla base delle disposizioni sopra citate, il cui esito è tradotto in apposito verbale 

acquisito agli atti con prot. Univda n. 20251/V/05 del 5 novembre 2025;  

atteso che la studentessa e lo studente le cui candidature sono stata acquisite agli atti rispettivamente con 

prot. n. 15920/2024 e n. 15106/2024 possiedono i requisiti richiesti per il mantenimento, per l’anno 

accademico 2025/2026, dei benefici connessi al Prix d’Excellence 2024; 

ritenuto, pertanto, necessario procedere al conferimento della seconda quota della borsa di studio relativa 

all’anno accademico 2025/2026, di importo lordo percipiente pari a euro 1.000,00, allo studente sopra 

indicato e alla studentessa sopra indicata; 

atteso, altresì, che la studentessa la cui candidatura è stata acquisita agli atti con prot. Univda n. 

15107/2024 non possiede i requisiti richiesti per il mantenimento, per l’anno accademico 2025/2026, del 

beneficio connesso al Prix d’Excellence 2024;  

ritenuto, pertanto, necessario revocare l’obbligazione pluriennale per il beneficio per l’anno accademico 

2025/2026 e per l’anno accademico 2026/2027 per la studentessa sopraindicata;  

accertata la disponibilità dei fondi sopra indicati sulla voce CA.04.01.01.01.01- “Borse di studio per corsi 

di laurea e specializzazione” dell’unità analitica UA.VDA.RET nell’ambito dell’autorizzazione di spesa di 

cui al Decreto rettorale n. 198/2024 (anticipata di riporto n. 515/2025); 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile;  

DECRETA 
 

1. Di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, che la studentessa e lo studente 
assegnataria/assegnatario del Prix d’Excellence 2024, le cui candidature sono state acquisite agli 
atti con prot. Univda n. 15920/2024 e n. 15106/2024, sono in possesso dei requisiti di merito per 
il mantenimento per l’anno accademico 2025/2026 dei benefici connessi al Prix d’Excellence 
2024. 



3 

 

 
2. Di assegnare la seconda quota della borsa di studio del Prix d’Excellence 2024, relativa all’anno 

accademico 2025/2026, di importo lordo percipiente pari a euro 1.000,00 (mille/00), allo studente 

e alla studentessa di cui al precedente punto 1.  

 

3. Di procedere, relativamente a quanto stabilito al precedente punto 2, alla liquidazione della borsa 

di studio per una spesa complessiva di euro 2.170,00 (duemilcentosettanta/00), di cui euro 170,00 

a titolo di IRAP, sulla voce CA.04.01.01.01.01- “Borse di studio per corsi di laurea e 

specializzazione” dell’unità analitica UA.VDA.RET nell’ambito dell’autorizzazione di spesa di cui 

al Decreto rettorale n. 198/2024 (anticipata di riporto n. 515/2025); 

 

4. Di dare atto che lo studente assegnatario e la studentessa assegnataria del Prix d’Excellence 2024 

di cui al precedente punto 1 sono esonerati per l’anno accademico 2025/2026 dal pagamento 

delle tasse universitarie. 

 

5. Di dare atto che per l’anno accademico 2026/2027 allo studente assegnatario e alla studentessa 

assegnataria del Prix d’Excellence 2024 di cui al precedente punto 1 sarà erogata la terza quota 

della borsa di studio, di importo lordo percipiente pari a euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno, e sarà 

attribuito l’esonero totale dalle tasse universitarie, se in possesso dei seguenti requisiti di merito, 

entro il 31 ottobre 2026: 

a) aver acquisito almeno 108 crediti formativi universitari; 

b) aver riportato una media aritmetica dei voti negli esami e nelle valutazioni del profitto 

pari o superiore a 28/30; 

c) non aver riportato alcun voto negli esami e nelle valutazioni del profitto inferiore a 26/30. 

 

6. Di dare atto che la studentessa assegnataria del Prix d’Excellence 2024, la cui candidatura è stata 

acquisita agli atti con prot. Univda n. 15107/2024 non è in possesso dei requisiti di merito per il 

mantenimento del beneficio per l’anno accademico 2025/2026 e per l’anno accademico 

2026/2027.  

 

7. Di revocare, sulla base di quanto indicato al precedente punto 6, l’obbligazione pluriennale per il 

beneficio per l’anno accademico 2025/2026 e per l’anno accademico 2026/2027, per un importo 

complessivo di euro 2.170,00 (duemilacentosettanta/00), di cui euro 170,00 a titolo di IRAP, sulla 

voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica dell’UA.VDA.RET CA.04.01.01.01.01 - 

Borse di studio per corsi di laurea e specializzazione”, riducendo la relativa scrittura autorizzatoria n. 

515/2025. 

 

6. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a regolarità contabile.  

 

7. Di comunicare l’adozione del presente decreto allo studente interessato e alle studentesse 

interessate mediante la posta elettronica istituzionale. 

 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato con Decreto rettorale n. 127/2024, 

è il Sig. Matteo Ganis, Collaboratore amministrativo-contabile dell’Ufficio Diritto allo studio e 

Segreteria Studenti della Direzione generale di Ateneo. 

 



4 

 

9. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni, nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet di Ateneo.  
 

10. Di informare che avverso al presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 

60 giorni dalla data della pubblicazione.  

 

 

LA RETTRICE 

Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

                                                                                   

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 


		2025-11-21T09:39:02+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-11-21T12:28:47+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-11-25T12:05:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




